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SOUHRN
Předložená práce popisuje spastický syndrom, který vzniká jako následek léze centrální

nervové soustavy a často přetrvává i po vyléčení primárního onemocnění. Stěžejní částí

práce je seznámení s možnostmi terapie spasticity. Léčba tohoto syndromu musí být

komplexní a neměla by se úzce směřovat jen na jeho odstranění. Terapeut by se měl spíše

soustředit na ovlivnění příčin, které svalový tonus patologicky zvyšují. V terapii spasticity

se využívá široká škála postupů od farmakoterapie přes chirurgické metody až

po fyzioterapii. Z fyzioterapeutických metod se využívají především metody

na neurofyziologickém podkladě (Bobath, PNF, Vojtova metoda, aj.), protahování

spastických svalů, relaxační techniky, polohování, apod. Součástí práce je i seznámení

s jednotlivými testy, které se používají k hodnocení spasticity. V této práci je prakticky

aplikována Ashworthova modifikovaná škála, která je nejvíce používanou metodou

v klinické praxi.

Klíčová slova: spasticita, fyzioterapie, Ashworthova škála, klinický hypertonus

SUMMARY

This thesis describe a spastic syndrome, which is cause by lesion of central nervous

system. This syndrome often outlast after cure of primary disorder. Pivotal part of this

thesis is explanation of therapy possibilities of spasticity. A treatment of this syndrome

has to be comprehensive and it shouldn't concentrate only its elimination. A therapist

should concentrate on elimination reason, which increase a muscle tone. In therapy of

spasticity is made use of the methods on neurophysiological basis (such as Bobath koncept,

PNF, method of Vojta), stretching of spastic muscle, relaxation techniques, positionig, etc.

A part of the thesis is also an explanation of particular tests, which is used for valuation of

spasticity. In this thesis is used Ashworth modified scale, which is mostly used in clinical

profession.
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Spasticita - teorie, hodnocení, možnosti terapeutického ovlivnění

1. ÚVOD
Spasticita představuje velmi významný, i když nežádoucí symptom poškození centrálního

nervového systému (CNS). I po odstranění primárního onemocnění CNS spasticita často

přetrvává. Těžká spasticita pacienty velmi invalidizuje, i přes minimální motorickou

poruchu. Terapie tohoto syndromu není v současné době ucelená, jelikož se neví přesná

patofyziologie jeho vzniku. Odborníci se v definicích spastického syndromu někdy až

diametrálně rozcházejí.

Tato práce má za cíl seznámit čtenáře především s terapeutickými možnostmi ovlivnění

spastického syndromu. Je rozdělena do dvou částí - teoretické, jejíž hlavní součástí je

seznámení se současnými náhledy na patofyziologii spasticity a praktické, ve které jsou

popsány metody, které se používají k terapii tohoto symptomu. Součástí praktické části

jsou i dvě kasuistiky, kde jsou prakticky popsány možnosti terapie.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Řízení motoriky

K řízení určité funkce (tudíž i k řízení pohybu) je potřeba spolupráce různých struktur

centrálního a periferního nervového systému, jak na úrovni vertikální (spolupráce

nervových struktur na míšní, podkorové a korové úrovni), tak na úrovni horizontální

(spolupráce levé a pravé hemisféry) (Řasová, 2007).

Celý pohybový projev člověka je tedy vysoce organizovaná funkce, která zajišťuje

vzpřímenou polohu, umožňuje určitý pohyb, jednoduchý i složitý (např. změnu místa,

získávání potravy, rozmnožování, práci). Pohybový projev člověka je ale úzce spjat

i s psychickou činností a sdělováním informací (řeč, psaní, gestikulace, grimasy)

(Trojan, 2003).

Vzhledem k zaměření této bakalářské práce se v následujících odstavcích zmíním hlavně

o principech řízem hybnosti.

Předpokladem veškeré hybnosti je reflexní svalový tonus. Na něm je vybudován systém

postojových a vzpřimovacích reflexů (motorický systém polohy, opěrná motorika),

při jejichž řízení se účastní retikulární formace, statokinetické čidlo a mozeček

(vestibulární aspinální). Motorický systém polohy je pak základem složité soustavy

úmyslných pohybů (motorický systém pohybu, cílená motorika) řízených činností

mozkové kůry, bazálních ganglií akorového mozečku. Přitom všechny nervové vlivy,

které způsobují svalové kontrakce, se uplatňují ve své konečné podobě prostřednictvím

motoneuronů uložených v jádrech hlavových nervů a v páteřní míše (Trojan, 2003).

Konkrétní podoba řízení pohybu je následující. Příkaz k vykonání pohybu vydá motorická

oblast kůry. Zároveň je informace o příkazu k vykonám pohybu vyslána zpět do center,

které se podílejí na programování pohybu a je provedena korekce pohybu. Příkaz

k vykonání pohybu může jít do míchy přímo a tím se pohyb spustí, nebo je přepojen

v podkorových mozkových strukturách (bazální ganglia, mozeček) a vede pouze ke změně

dráždivosti neuronů, čímž ovlivňuje napětí svalů. Vlastní pohyb pak probíhá podvědomě

a je ve svém průběhu ovlivňován zpětnovazebními informacemi, které přicházejí
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z vnějšího i vnitřního prostředí. Vědomý je pouze nápad, idea pohyb provést

(Řasová, 2007).

2.1.1. Řízení motoriky na spinální úrovni
Mícha představuje nejnižší reflexní motorické ústředí. Do páteřní míchy vstupují senzitivní

vlákna míšních nervů a vystupují motorická vlákna míšních nervů. Dochází

tak k oboustrannému propojení páteřní míchy s vyššími oddíly CNS. Informace důležité

pro reflexní svalovou činnost přicházejí jednak z proprioreceptorů uložených ve svalech

a šlachách, jednak z exteroreceptorů uložených v kůži (Trojan, 2003).

Míšní reflexy

1. Proprioceptivní reflexy (myotatické, napínací)

Představují základní prvek spinální motoriky. Jsou monosynaptické, vzruch je při nich

přiváděn přímo na homonymní alfa-motoneuron příslušného svalu. Receptor i efektor

začínají v témže svalu (viz obr.l)

Nejvýznamnějšími proprioreceptory jsou svalová vřeténka a šlachová tělíska.

Svalové vřeténko (obr. 2) je senzitivní orgán, který je uložen v podélné ose svalu mezi

vlastními svalovými vlákny (paralelní zapojení) a reaguje na protažení svalu. Čím více je

sval protažen, tím je ve svalových vřeténkách větší podráždění. Svalová vřeténka informují

CNS jak o rychlých (fázických) změnách délky svalu při pohybu, tak i o změnách

dlouhodobých (tonických) při udržování určité polohy. Při zkrácení svalu naopak

Obrázek 1 Monosynaptický reflex (Pfeiffer, 2007)
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dráždivost svalových vřetének klesá. To platí i pro svalovou kontrakci, kdy se však

současně zvyšuje dráždivost šlachových tělísek (Trojan a kol., 2005).

Obrázek 2 Svalové vřeténko (dostupné z www.blackwellpublisching.com)

i, ,1 •xtrvfuzálni H vlékna , | .

vazivové pouzdro

Signály ze svalových vřetének jsou odváděny do míšního segmentu dvěma typy vláken,

které se liší rychlostí vedení a způsobem zakončení. Silná vlákna s rychlým vedením

impulsů (la) končí v centrální oblasti svalových vláken vřeténka anulospirálním

zakončením (primární zakončení). Tenká vlákna (typu II) končí na rozhraní centrální

(senzitivní) a periferní (kontraktilní) oblasti keříčkovitým zakončením (sekundární

zakončení). Oba typy vláken jsou drážděny při natažení svalových vláken vřeténka.

Při natažení svalu se zvyšuje frekvence akčních potenciálů (AP) v obou typech vláken.

Rozdíly mezi nimi se objevují při změnách délky svalu. U vláken typu la se mění

frekvence AP v závislosti na délce svalu. Při natažení frekvence AP zvyšuje, při zkrácení

je nulová. U vláken typu II přetrvává frekvence AP stále na stejně nízké úrovni, ať je sval

zkrácený nebo protažený. Z toho vyplývá, že vlákna typu la signalizují dynamické změny

délky svalu a vlákna typu II přinášejí informace o statické délce svalu (Trojan a kol.,

2005).

Šlachové tělísko je umístěno na rozhraní svalu a šlachy. Reaguje na pasivní protažení

a daleko citlivěji i na svalovou kontrakci. Se svalovými vlákny jsou zapojena v sérii

a aktivují se při napnutí šlachy. Informace ze šlachových tělísek jsou vedeny vlákny

označovanými Ib, působí útlum alfa-motoneuronů svého svalu a tím chrání sval i šlachu

před přetížením (Trojan a kol., 2005).
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2. Exteroceptivní reflexy


[…]

celou dobu švihové
fáze flektované
koleno, prstce jsou
během střední švihové
fáze v dorzální flexi,
v konečné švihové
fázi našláp pouze na
špičku, na patu
nedošlápne.LDK plně
extendovaná, váha
spočívá na celé
plosce.

PHK
plegická,
visí volně
podél těla,
zcela vázne
souhyb,
v LHK drží
FH
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12) Používá pacient při provádění funkce paži a ruku? PHK téměř nepoužívá

13) Popište pacienta při stoji:

Hlava: výrazná protrakce

Horní trup a pletenec HK: zvětšená hrudní kyfóza, rotován vpravo. Hypertonus horní části
m. trapezius. PHK - subluxace ramenního pletence kaudáiním směrem

Dolní trup a pánev: nefunkční HSSP, mírná anteverze pánve

Kyčel: PDK - zevně rotovaná

Koleno: PDK - flekční držení

Noha: PDK - větší váha na špičce, nese minimální váhu těla

14) Popište způsob ze stoje do sedu: Přenese váhu na LDK a posadí se, pohyb je kontrolován.

15) Popište pohyb ze sedu do stoje: Opře se o LHK a vstane, pravou stranu téměř nezatěžuje,
veškerá váha spočívá na LDK. Je schopen vstát i bez opory LHK (dle Bobath konceptu), ale
je mu to nepříjemné, má pocit, že přepadne dopředu.

16) Popište pacienta v sedu:

Hlava: protrakce

Horní trup a pletenec HK: pravé rameno výše,

Dolní trup a pánev: oslabené břišní i zádové svalstvo

Kyčel: pravá kyčel rotována zevně

Koleno: 90°flexe

Noha: valgózní postavení hlezenních kloubů

17) Popište přemístění ze sedu do lehu na zádech: Nejprve se položí na záda a švihem dostane
DKK na postel. Pohyb působí nekoordinovaně.

18) Popište jak pacient vstává z lehu do sedu: Švihem horního trupu se posadí (přitom se mu
zvednou DKK), pak spustí DKK z postele a srovná se. Pohyb působí opět značně
nekoordinovaně.

19) Popište pacienta v lehu na zádech

Hlava: protrakce, nutné vypodložení hlavy

Kyčel: pravá kyčel zevně rotovaná

Koleno: pravé koleno ve flekčním postavení (flexe 5°)

Noha: pravá noha mírně přepadá do plantární flexe

20) Asymetrie obličeje: mírný pokles pravého koutku

21) Má pacient problémy s jídlem a pitím? (kousání, polykání): Výrazněji vnímá ostrá jídla,
jiné problémy nemá.
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22) ČITÍ

Trup HK DK Noha (ploska)

Hluboké -

Staticky Neporušeno Neporušeno Neporušeno Lehce snížené

Při pohybu Neporušeno Neporušeno Neporušeno Lehce snížené

Lehký dotyk Lehká hypestezie
(lepší v Th
oblasti)

Parestezie,
výraznější na
předloktí

Parestezie,
výraznější na
akru

Parestezie

Hluboký tlak Neporušeno Lehká hypestezie Lehká hypestezie Neporušeno

Bolest Hypestezie Hypestezie Neporušeno Neporušeno

Teplota Mírná hypestezie Mírná hypestezie Mírná hypestezie Mírná hypestezie

23) Má pacient percepčni poruchy: ne

24) PLACING: popište polohu a část těla kterou vyšetřujete

Postižená strana Nepostižená strana

Hlava Pohyb kontroluje Pohyb kontroluje

Paže/ruka Pohyb kontroluje minimálně,
v krajních pozici flexe a
abdukce v ramenním kloubu
jde do protipohybu. Placing
akra - pohyb kontrolován
minimálně

Při flexi a abdukci v ramenním
kloubu se pohybu brání,
v ostatních směrech pohyb
kontrolován

D K/noha Pohyb kontroluje částečně Pohyb kontroluje

25) Vyskytují se u pacienta asociované reakce? Asociované reakce se nevyskytu jí.

26) SVALOVÝ TONUS

V kterých polohách a svalových skupinách je zvětšený odpor? V klidu nebo při
pohybu?

Hlava: tonus nezvýšen

HK, ruka: tonus zvýšen na flexorech předloktí a prstů, na flexorech prstů se zvýšení tonu
akcentuje více během pohybu

DK, noha: tonus zvýšen na zevních rotátorech kyčelního kloubu a na plantárních flexorech

nohy (tonus zvýšen v klidu)

27) Rozsah pohybu
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C páteř:

Trup:

PDK:

Koleno:

Noha:

PHK:

flexe

extenze

lateroflexe

rotace

flexe

extenze

lateroflexe

rotace

Pasivně

neomezená

neomezená

mírně omezená

neomezená

neomezená

neomezená

neomezená

neomezená

Aktivně

neomezená

neomezená

omezená, provede jen se

současnou rotací

omezená, horší vpravo

neomezená

neomezená

neomezená

neomezená

Pasivně i aktivně omezená extenze - flekční kontraktura (extenze cca -5°)

horní hlezno: pasivně i aktivně pohyblivé

dolní hlezno: pasivně i aktivně pohyblivé

Lisfrank: kloub pasivně pohyblivý, aktivní pohyb v kloubu neprovede

prstce: pasivní i aktivní hybnost neomezená plantární flexe

scapula: výrazná decentrace - abdukční a zevně rotační postavení,

clavicula: pruží

humerus: nezapadá do kloubní jamky, subluxace kaudálním směrem

loket: aktivní pohyb do flexe i do extenze jen omezen do flexe. Extenze pasivně
neomezená

předloktí: aktivní ani pasivní pohyb neomezen

zápěstí: aktivně omezená palmární flexe, ostatní pohyby aktivně i pasivně
neomezené

palec a prsty: Aktivní pohyb v prvních třech prstech, pasivní pohyb omezen jen
v 5. prstu z důvodu flekční kontraktury.
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