**Posudek vedoucího bakalářské práce.**

**Název: Spasticita – teorie, hodnocení, možnosti terapeutického ovlivnění.**

**Autor: Edita Vodhánilová**

Autorka si zvolila zajímavé a potřebné téma, protože spasticita je problémem nejen pro pacienty ale i pro terapeuty. Již v úvodu bych chtěla studentku pochválit za nasazení a svědomitý přístup, se kterým ke zpracování tohoto tématu přistoupila. Pracovala samostatně, ke konzultacím se dostavovala pravidelně a respektovala moje rady. Studentka musela prostudovat velké množství odborné literatury vč. zahraniční. Ve své rozsáhlé práci se snažila postihnout celou problematiku, což je poměrně obtížné i pro zkušeného terapeuta.

Za velmi cenné považuji to, že autorka při terapii sama volila postupy, jak spasticitu (klinický hypertonus) ovlivnit. Při fyzioterapii využívala Bobath koncept, techniku PNF, Metodu Roodové atd.

Velmi pěkná je obrazová příloha, která práci vhodně doplňuje. Jazyková a stylistická úroveň je v pořádku.

**Závěr: vzhledem k výše uvedenému konstatuji, že tato práce splňuje požadavky bakalářské práce, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím ji známkou výborně.**

**Vendula Matolínová
KRL**

30.5. 2008